6

[image: image2.png]

ДУМА

ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

27.10.2016 года                                                                                                          № 538
Об утверждении плана мероприятий Думы Лесозаводского городского округа

по противодействию коррупции на 2016 – 2017 годы

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 01.04.2016 № 147 «Об утверждении Национального плана противодействия коррупции на 2016 – 2017 годы», Уставом Лесозаводского городского округа,

Дума Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить план мероприятий Думы Лесозаводского городского округа по противодействию коррупции на 2016 - 2017 годы (прилагается).

2. Информировать население о ходе реализации указанного плана мероприятий через средства массовой информации и официальный сайт Лесозаводского городского округа.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Думы Лесозаводского городского округа Гершуна В.В.

Председатель Думы
Лесозаводского городского округа                                                               О.Н. Павкин
Приложение

к решению Думы

Лесозаводского городского округа

от 27.10.2016 № 538
ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ДУМЫ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ НА 2016 - 2017 ГОДЫ

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Совершенствование правового регулирования

	1.1
	Приведение нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции, принятых Думой городского округа, в соответствие с федеральным законодательством
	после изменения федерального законодательства
	Постоянные комиссии Думы городского округа

	1.2
	Внесение изменений в нормативные правовые акты, принятые Думой Лесозаводского городского округа, по результатам антикоррупционной экспертизы и мониторинга правоприменения
	весь период
	Постоянные комиссии Думы городского округа

	1.3
	Разработка предложений по совершенствованию законодательства Приморского края в сфере противодействия коррупции
	весь период
	Комиссия по социальной политике, законности, правопорядку и защите прав граждан, юридический отдел аппарата Думы

	2.
	Антикоррупционная экспертиза

	2.1
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, принятых Думой городского округа
	по отдельному плану
	Юридический отдел аппарата Думы

	2.2
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, принимаемых Думой городского округа
	весь период
	Юридический отдел аппарата Думы

	2.3
	Рассмотрение заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы
	по мере поступления заключений
	Постоянные комиссии Думы городского округа, юридический отдел аппарата Думы

	3.
	Антикоррупционный мониторинг

	3.1
	Проведение мониторинга решений Думы городского округа и практики его применения в целях выявления положений, способствующих возникновению и распространению коррупции
	по отдельному плану
	Постоянные комиссии Думы городского округа, юридический отдел аппарата Думы

	3.2
	Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов общей юрисдикции, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации и их должностных лиц в целях выработки и принятии мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	ежеквартально
	Юридический отдел аппарата Думы

	3.3
	Рассмотрение вопросов о состоянии коррупции в наиболее коррупционно опасных сферах
	весь период
	Комиссия по социальной политике, законности, правопорядку и защите прав граждан

	4.
	Антикоррупционные механизмы

	4.1
	Прием, обработка и анализ сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Думы городского округа
	ежегодно
	Комиссия по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Думы городского округа

	4.2
	Размещение на официальном сайте Лесозаводского городского округа и представление средствам массовой информации для опубликования по их запросам сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Думы городского округа
	в установленные действующим законодательством сроки
	Комиссия по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Думы городского округа

	4.3
	Проведение проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляемых депутатами Думы городского округа, а также проверки соблюдения депутатами Думы городского округа установленных ограничений и запретов
	по мере возникновения оснований для проведения проверки
	Комиссия по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Думы городского округа

	4.4
	Рассмотрение вопросов, связанных с соблюдением депутатами Думы городского округа ограничений и запретов, исполнением ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	весь период
	Комиссия по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Думы городского округа

	4.5
	Обеспечение исполнения установленного порядка сообщения депутатами Думы городского округа о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, порядка сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации
	весь период
	Председатель Думы городского округа,
аппарат Думы

	5.
	Антикоррупционные механизмы в системе муниципальной службы

	5.1
	Прием, обработка и проверка сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в аппарате Думы городского округа, а также сведений, представляемых ими в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации
	весь период
	Отдел кадров аппарата Думы

	5.2
	Прием и анализ сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о расходах, представляемых муниципальными служащими аппарата Думы городского округа
	ежегодно
	Отдел кадров аппарата Думы

	5.3
	Размещение на официальном сайте Лесозаводского городского округа и предоставление средствам массовой информации для опубликования по их запросам сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о расходах, представляемых муниципальными служащими аппарата Думы городского округа
	в установленные действующим законодательством сроки
	Отдел кадров аппарата Думы

	5.4
	Проведение проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о расходах, представляемых муниципальными служащими аппарата Думы городского округа
	по мере возникновения оснований для проведения проверки
	Отдел кадров аппарата Думы

	5.5
	Проведение проверки соблюдения муниципальными служащими аппарата Думы городского округа требований к служебному поведению, а также проверки соблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной службы в аппарате Думы городского округа, ограничений при заключении ими после ухода с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами
	по мере возникновения оснований для проведения проверки
	Отдел кадров аппарата Думы

	5.6
	Рассмотрение вопросов, связанных с соблюдением муниципальными служащими аппарата Думы городского округа требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов
	весь период
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	5.7
	Обеспечение соблюдения муниципальными служащими аппарата Думы городского округа ограничений и запретов, требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	весь период
	Отдел кадров аппарата Думы

	5.8
	Обеспечение реализации муниципальными служащими аппарата Думы городского округа обязанности уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений
	весь период
	Отдел кадров аппарата Думы

	5.9
	Обеспечение исполнения установленного порядка сообщения муниципальными служащими аппарата Думы городского округа о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, порядка сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации
	весь период
	Председатель Думы Лесозаводского городского округа,
отдел кадров аппарата Думы

	5.10
	Оказание муниципальным служащим аппарата Думы городского округа консультативной помощи по вопросам, связанным с применением на практике требований к служебному поведению и общих принципов служебного поведения муниципальных служащих
	весь период
	Отдел кадров аппарата Думы

	6.
	Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности Думы городского округа

	6.1
	Размещение на официальном сайте Лесозаводского городского округа нормативных правовых актов, принятых Думой городского округа, и их проектов
	весь период
	Организационный отдел аппарата Думы

	6.2
	Публикация в средствах массовой информации материалов о деятельности Думы городского округа в сфере противодействия коррупции
	ежеквартально
	Организационный отдел аппарата Думы

	6.3
	Проведение личного приема граждан, рассмотрение обращений граждан, в том числе обращений, содержащих информацию о фактах коррупции
	личный прием граждан - по отдельному графику; рассмотрение обращений - весь период
	Председатель Думы городского округа, заместитель председателя Думы городского округа, председатели постоянных комиссий, депутаты Думы городского округа

	7.
	Обеспечение деятельности Думы городского округа в сфере противодействия коррупции

	7.1
	Взаимодействие с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Приморского края, органами местного самоуправления, институтами гражданского общества по вопросам противодействия коррупции
	весь период
	Председатель Думы городского округа, заместитель председателя Думы городского округа,
Комиссия по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Думы городского округа,
Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	7.2
	Обеспечение деятельности комиссии Думы Лесозаводского городского округа по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Думы Лесозаводского городского округа
	весь период
	Отдел кадров аппарата Думы

	7.3
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	весь период
	Отдел кадров аппарата Думы

	7.4
	Подготовка годового и сводного отчетов об исполнении плана Думы городского округа по противодействию коррупции на 2016 - 2017 годы
	VI квартал 2016 года, I квартал 2017 года
	Отдел кадров аппарата Думы

[image: image1]